cie quadam virtutis as-  
simulatae tenebat.

tere così complicato, e  
che si mostrava sotto sì  
differenti aspetti, non so-  
lamente gli attrasse d'  
ogni lato tutti gli uomini  
ni sfacciati o perversi,  
ma ancora gli conciliò  
molti uomini dabbene,  
abbagliati da false ap-  
parenze.

Per ingannarsi, ba-  
sta l'esser uomo; ma l'  
ostinarsi nel suo errore,  
è una pazzia.

Cujusvis (27) homi-  
nis est errare: nullius,  
nisi insipientis, in er-  
rore perseverare.

Quid est (28) libertas?  
Potestas vivendi, ut ve-  
lis. Quis igitur vivit ut  
vult, nisi qui recta se-  
quitur, qui gaudet offi-  
cio, cui vivendi via con-  
siderata atque provisa  
est? qui legibus quidem  
non propter metum pa-  
ret, sed eas sequitur  
atque colit, quia id sa-  
lutare maxime esse ju-  
dicat: qui nihil dicit,  
nihil facit, nihil cogi-  
tat denique, nisi liben-  
ter ac libere: cujus om-  
nia consilia, resque om-  
nes quas gerit, ab ipso  
profiscuntur, eodem-  
que referuntur: nec est  
ulla res, quae plus apud  
eum polleat, quam ipsius  
voluntas, atque ju-  
dicia: cui quidem  
etiam (quae vim habere  
maximam dicitur) for-  
tuna ipsa cedit: sicut

Cosa è l'esser libero?  
Egli è il poter vivere co-  
me si vuole. Ora vive  
alcuno come vuole, se  
non quello ch'è guidato  
dalla ragione; che com-  
piace nel fare il dovere;  
che segue un piano di  
vita ordinato con rifles-  
sione; che ubbidisce al-  
le leggi, non per timore,  
ma con sommissione e  
riverenza, perchè egli sa che la salute ne  
dipende; che non dice nulla, nè intraprende,  
o eseguisce cosa nessuna,  
se non se a suo piacere,  
e di buon grado; che opera sempre mai  
conforme (11) alla sua  
volontà, senz'altro fine  
che di adempierla, e  
senza che niente al mon-  
do sia capace d'indurlo  
a governarsi altramente  
che non vuole, o crede

faces si différentes, non-seulement attira de toutes parts à lui tout ce qui se trouvoit d'hommes pervers et audacieux, mais encore lui gagna beaucoup de très-honnêtes gens, éblouis par de faux dehors.

Pour se tromper, il ne faut qu'être homme : mais pour s'obstiner dans son erreur, il faut être fou.

Qu'est-ce qu'être libre ? Pouvoir vivre comme on veut. Or quelqu'un vit-il comme il veut, si ce n'est un homme guidé par la raison ; qui se plaît à son devoir ; qui a son plan de vie, fait avec réflexion ; qui obéit aux loix, non par crainte, mais par soumission, et avec respect, parce qu'il sait que le salut en dépend ; qui ne dit rien, ne fait rien, n'entreprend rien, que de son goût, et de son gré ; qui part toujours (11) de sa volonté, sans autre but que de l'accomplir, et sans que rien au monde soit capable de l'engager à se gouverner autrement qu'il ne veut, et qu'il ne croit le devoir. Quelque puissante qu'on croie la